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Abstract. Introduction. The theme of repressions of the 1930s in the historical science of modern Kyrgyzstan is 

still relevant and remains one of the little-studied problems of the past. Its study is necessary to develop    

approaches to assessing such problems at the present stage of the country’s development. This topic in relation     

to ethnic minorities is still insufficiently studied in Russian historiography. The study of the national issue is 

relevant not only from the point of view of the restoration of historical truth. Studying the experience of            

solving national problems in the past, both positive and negative, is necessary to form the right approach to these 

problems at the present stage. Goals and objectives –  to analyze archival data based on which the social origin 

and situation of repressed persons of the Kazakh nationality and natives of Kazakhstan repressed in Kyrgyzstan 

are considered in detail in a statistical way. Therefore, the main purpose of this article is to summarize new 

materials revealing the nature and scale of mass repression and terror in the Republic. Results. In the article,      

based on the materials of the 10-volume “Books of victims of political repression of the Kyrgyz Republic         

(1920-1953)”, the social characteristics of the repressed persons of the Kazakh nationality and natives of 

Kazakhstan in Kyrgyzstan are studied. Some characteristics of the repressed are considered in detail in a     

statistical way. These data allowed us to make a fairly objective analysis of the repressed. Conclusions. The     

factual materials used in this study provide an opportunity to rethink and give a political assessment of the         

events of this difficult period. 

Keywords: Kazakhs, statistics, terror, repression, punitive bodies, "troikas", extrajudicial powers, penalties 
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Аңдатпа. Кіріспе. Қазіргі Қырғызстанның тарих ғылымында 1930 жылдардағы қуғын-сүргін тақырыбы 

өзекті және аз зерттелген мәселелерінің бірі болып табылады. Аталған тақырыпты зерттеу ел дамуының 

қазіргі кезеңіндегі мазмұндас мәселелерді бағалау тәсілдерін әзірлеу үшін қажет. Этникалық 

азшылықтарға қатысты бұл тақырып бүгінге дейін отандық тарихнамада жеткілікті зерттелмеген.      

Ұлттық мәселені зерттеу тек тарихи ақиқаттылықты қалпына келтіру тұрғысынан ғана маңызды емес. 

Бұрынғы ұлттық мәселелерді шешудің жағымды және жағымсыз тәжірибелерін зерттеу қазіргі кезеңде 

осы мәселелерге дұрыс көзқарасты қалыптастыру үшін қажет. Зерттеудің мақсаты мен міндеті архивтік 

деректерді талдау болып табылады, оның статистикалық негізінде Қырғызстанда қуғын-сүргінге 

ұшыраған қазақ ұлты мен Қазақстанның тумаларының әлеуметтік шығу тегі мен жағдайы егжей-тегжейлі 

қарастырылады. Сондықтан бұл мақаланың басты мақсаты республикадағы жаппай қуғын-сүргін мен 

террордың сипаты мен ауқымын ашатын жаңа материалдарды қорыту болып табылады. Нәтижелер.           

10 томдық «Қырғыз Республикасының саяси қуғын-сүргін құрбандарының кітаптары (1920–1953 жж.)» 

мақаласында Қырғызстандағы қазақ ұлты мен Қазақстан тумаларының қуғын-сүргінге ұшыраған 

тұлғаларының әлеуметтік сипаттамалары зерттелген. Статистикалық тұрғыдан репрессияға 

ұшырағандардың кейбір сипаттамалары егжей-тегжейлі қарастырылады. Бұл деректер қуғын-сүргінге 

ұшырағандарға жеткілікті объективті талдау жасауға мүмкіндік берді. Қорытындылар. Осы зерттеуде 

пайдаланылған нақты материалдар осы күрделі кезеңдегі оқиғаларды жаңа жолмен түсінуге және           

саяси бағалауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: қазақтар, статистика, террор, репрессия, жазалау органдары, «үштік», соттан тыс 

өкілеттіктер, жазалау шаралары 

Алғыс. Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институты арасындағы ынтымақтастық     

туралы келісім тармақтарын орындау аясында дайындалды. 2023 жылғы 26 наурыздағы Қазақстан 
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ұшыраған қазақ ұлты мен Қазақстанның тумалары туралы кейбір статистикалық мәліметтер туралы // 
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Аннотация. Введение. Тема репрессий 1930-х годов в исторической науке современного Кыргызстана       

до сих пор остается актуальной и одной из малоизученных проблем прошлого. Ее изучение необходимо 

для выработки стратегии дальнейшего развития  и недопущения подобных трагедий в отношении 

собственного народа. Недостаточно изучена проблема репрессий в отношении этнических меньшинств, 

проживавших в тот период в  Киргизской ССР. Исследование национального вопроса актуально как  с 

точки зрения восстановления исторической истины, так и необходимо для формирования правильного 

подхода к этим проблемам на современном этапе. Целью и задачей данной статьи является анализ 

архивных данных, на основе которых подробно в статистическом аспекте рассмотрено социальное 

происхождение и положение репрессированных лиц казахской национальности и уроженцев Казахстана, 

подвергшихся репрессиям в Кыргызстане. Главной целью данной статьи является обобщение новых 

материалов, раскрывающих характер и масштабы массовых репрессий и террора в республике. 

Результаты. В статье по материалам 10-ти томника «Книги жертв политических репрессий Кыргызской 

Республики (1920–1953 гг.)» изучены социальные характеристики репрессированных лиц казахской 

национальности и уроженцев Казахстана в Кыргызстане. Проанализированы статистические данные, 

выявлены в ходе работы некоторые характеристики репрессированных. Указанные данные позволили 

сделать достаточно объективный анализ репрессированных: их социальное происхождение, род занятий, 

статьи обвинений и т.д. Выводы. Фактические материалы, использованные в данном исследовании, дают 

возможность по-новому осмыслить и дать политическую оценку событий этого сложного периода.  

Ключевые слова: казахи, статистика, террор, репрессии, карательные органы, «тройки», внесудебные 

полномочия, меры наказания 
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историко-мемориальным комплексом «Ата-Бейит» Кыргызской Республики от 26 марта 2023 года.  

Для цитирования: Абдрахманов Б.Д., Асекова С.У. О лицах казахской национальности и уроженцах 

Казахстана, репрессированных в Кыргызстане в сталинский период // Электронный научный журнал 

«еdu.e-history.kz.». 2023. Т. 10. № 2. С. 256–266. (На рус.). DOI: 10.51943/2710-3994_2023_10_2_256–266. 

 

Введение 

Политические репрессии в республике начали осуществляться практически с момента установления 

советской власти, с 30-х годов начались массовые репрессии. Количество непосредственных жертв 

репрессий в Советском Кыргызстане (лиц, приговорённых за политические (контрреволюционные) 

преступления к смертной казни или лишению свободы, выселенных, сосланных) в период с 1920 по        

1953 гг. исчисляются десятками тысяч человек. Кроме того, репрессии негативно отразились на 

демографических показателях, имели серьезные социально-культурные последствия для  общества в 

целом (Батырбаева, 2003: 43). 

Сегодня одной из сложных проблем в изучении истории Кыргызской Республики являются 

политические репрессии сталинского режима в первой половине XX века. Раскрытие сущности 

тоталитаризма, восстановление исторической справедливости диктуют целесообразность извлечения 

уроков из истории, в том числе для формирования новой платформы патриотизма, повышения 

гражданской ответственности и созидательного настроя общества. 
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Годы репрессий в истории народа Кыргызстана оставили глубокий трагический след. Репрессии    

были подвержены без исключения представители всех национальностей, конфессий, а также все 

социальные слои общества. В жернова тоталитарного режима попали и стар, и млад, крестьянин и рабочий, 

ученый и неграмотный, кыргыз, казах, русский, немец, татарин, башкир и др. 

Репрессии были направлены не только против отдельных личностей, не согласных с политикой 

большевистской партии, но и против свободомыслия, национальных особенностей, демократии, целых 

социальных классов и слоев (Баберовски, 2007: 85).  

 

Материалы и методы 

Исследование осуществлено на базе большого разнообразного круга источников по истории СССР,           

в том числе документах карательных органов. Основу источниковой базы составили преимущественно 

архивные документы, законодательные акты, документы государственных органов, сборники документов, 

относящихся к исследуемой теме и периоду. Наиболее полные материалы по данной проблеме находятся в 

архивных документах Государственного комитета национальной безопасности Кыргызской Республики 

(ГКНБ КР) и они легли в основу исследования.  

Работа базируется на методах научной диалектики, сопоставительном анализе, методе верификации 

источников, историзма. Историко-ситуационный метод использовался с целью рассмотрения 

происходящих событий изучаемой темы в контексте конкретной исторической ситуации, для 

иллюстративности отражения судеб отдельных категорий населения и личностей, в зависимости от 

политической ситуации в стране. Исследование опирается на методы диалектической логики, анализа – 

синтеза, индукции – дедукции, сопоставительный анализ и принцип историзма и идентификации 

источников. Исследование носит междисциплинарный характер, поскольку затрагивает некоторые темы 

социологии и исторической статистики, демографии. В исследовании применялся корреляционный   

анализ в рамках количественных и математических методов, систематизация исторических данных в     

виде динамических рядов позволившие наглядно визуализировать анализ динамики статистических 

показателей. Результаты статистического анализа показаны в статистических таблицах. 

 

Обсуждение 

В национальных республиках, образованных после развала СССР, стали изучать количество 

репрессированных разных этносов, подвергшихся политическим репрессиям. В Кыргызстане, как и в 

других соседних государствах, давно назрела необходимость объективно исследовать причины репрессий, 

реальные масштабы и последствия, какие этносы подверглись репрессиям, по каким статьям, куда и как 

отправлялись для отбывания наказания. Выяснить весь механизм репрессий, выявить конкретные данные 

репрессированных.  

Основная задача, которую перед собой поставили авторы данной статьи заключается в выявлении    

лиц казахской национальности и уроженцев Казахстана в числе жертв политических репрессий 

Кыргызстана, проанализировать их численность, подробно в статистическом ключе рассмотреть их 

социальное происхождение, а также другие характеристики. 

Прежде чем приступить к анализу численности лиц казахской национальности и уроженцев 

Казахстана в общей численности репрессированных, попытаемся на основе архивных данных составить 

объективную картину репрессированных по национальному признаку. 

Итак, число репрессированных в Кыргызстане в период с 1920 по 1953 год, согласно данных          

десяти томов «Книги жертв политических репрессий Кыргызской Республики (1920–1953 гг.)»     

составляет 17134 человек (Абдрахманов, Абдырахманов, 2020). 

Среди них, лиц кыргызской национальности в процентном отношении было арестовано 6393 или     

37,3 % от общего числа репрессированных в республике. Русских репрессировано 3869 или их доля от 

общего числа репрессированных в республике составляет 22,58 %. Следующими по количеству 

репрессированных составляют лица уйгурской национальности 1839 или 10,73 %. Украинцев 

репрессировано 1358 или 7,9 %, узбеков – 1138 или 6,6 %. Лиц немецкой национальности было 

репрессировано 782 человека или 4,5 %. (Абдрахманов, 2022: 232–267). 

Приведем данные о количестве казахов в рассматриваемые годы репрессий по Кыргызской ССР,    

1926 год – 1800 чел. (ВПН 1926 г., 1999: 56), в 1937 году их численность достигло 25 тыс. человек            

(ВПН 1937 г., 2007: 64), в 1939 году – стало 24 тыс. человек (ВПН 1939 г., 1999: 75), а после ВОВ              
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1941–1945 гг. по данным Всесоюзной переписи населения 1959 года соответственно 20 067 человек      

(ВПН 1959 г., 1999: 85). 

Общее количество казахов, подвергнутых репрессии с 1920 по 1953 годы согласно данных десяти 

томов «Книги жертв политических репрессий Кыргызской Республики (1920–1953 гг.)» составляет              

85 человек или они составляли 0,5 % от общего количества репрессированных (Абдрахманов, 

Абдырахманов, 2020). 

Казалось бы, численность казахской национальности в общей численности репрессированных не      

так велика, но для немногочисленной диаспоры казахов в Кыргызстане, насчитывающей (1939 г.)                  

24 тыс. это не так и мало. Если учесть, что за каждым репрессированным стояли их дети, жены, 

родственники, то эти репрессии выливались в трагедию целого поколения казахов, живущих в     

республике в первой половине XX века. 

Из числа репрессированных казахов 10 родились в Кыргызской ССР, 70 в Казахской ССР, в других 

странах 5. Многие из них поддерживали тесную связь со своими родственниками, проживавшими на 

исторической Родине. Казахи Кыргызстана принимали активное участие в установлении советской   

власти. В первые десятилетия советской власти весь народ Кыргызстана, независимо от этнической 

принадлежности, принимал активное участие в социалистических преобразованиях. Казахи в их числе 

внесли посильный вклад в социально-экономическое, культурное развитие страны. Подверглись 

репрессиям: Таукин Мусабек Ибраевич занимавший должность заместителя председателя ЦИК 

Кыргызской ССР, наркома Рабоче-Крестьянской инспекции и председателя Областной (читай 

Республиканского-авт.) Контрольной комиссии Кыргызской ССР. Сегизбаев Санжар Бактыбаевич 

занимал должность председателя Верховного суда Кыргызской ССР, а до этого являлся заместителем 

председателя Казахского отделения Верховного суда РСФСР и многие другие. Указанные лица в 

последствии, как и все остальные руководители страны были репрессированы (Архив ГКНБ КР. Д. 2065-

оф. т. 1. Л. 195, 375–380).  

В настоящей работе впервые проанализированы социальные характеристики репрессированных       

лиц казахской национальности в Кыргызстане. В данном исследовании подробно в статистическом 

аспекте рассматриваются социальное происхождение и положение репрессированных, а также другие 

характеристики. 

До настоящего времени обстоятельных исследований, реконструирующих социальный портрет    

жертв репрессий, не было.  

Для анализа социального портрета были использованы материалы «Книги жертв политических 

репрессий Кыргызской Республики (1920–1953 гг.)», которые были опубликованы в книжном варианте     

на кыргызском и на русском языках в 2020 и 2021 г.  

Настоящее издание представляет серию книг из 10 томов, призванных восстановить историческую 

справедливость по отношению к людям, необоснованно подвергнутым массовым политическим 

репрессиям, а также увековечить память невинно репрессированных граждан. 

В нашу базу данных включались сведения о людях, пострадавших в период 1920–1953 гг. Это 

объясняется не только тем, что в данный период осуществлялись наиболее массовые репрессивные 

операции, но и тем, что процесс реабилитации, начатый в хрущевскую эпоху и возобновившийся во     

время перестройки, в первую очередь коснулся жертв именно сталинского террора, и прежде всего – жертв 

террора 1937–1938 гг. 

При анализе наиболее часто выполнялись выработки по личным анкетным данным: по профессиям, 

национальностям, партийной, профессиональной и конфессиональной принадлежности, по месту   

проживания, по дате и месту смерти или расстрела и т.д. Указанные данные позволяли делать нам достаточно 

объективный анализ репрессированных.  

Проведенное исследование и сделанные по нему выводы дают основание утверждать, что известные   

ранее сведения о количестве репрессированных граждан в Кыргызстане являются далеко не полными.                 

По нашему мнению, данное исследование в известной степени восполняет пробел в научной разработке     

одной из сложных в историографии Кыргызстана проблем.  

Таким образом, научная новизна исследования определяется попыткой дать максимально приближенную 

к реальности картину репрессий в Кыргызской ССР, а также уточнить количество людей, подвергшихся        

всем видам репрессий, опираясь на разнообразные источники, проанализировав,  изучив и  сопоставив данные 

архивных и опубликованных источников.  
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Проведенный обзор архивных источников показывает, что история политических репрессий в 

Кыргызстане получила в них достаточно широкое освещение. Исследуемые документальные материалы не 

лишены недостатков, которые нельзя не учитывать. К ним относятся неполнота данных и ограниченность 

сведений в справках, фальсификации НКВД. Так, например в следственных делах Таукина М.И. и 

Сегизбаева С.Б. соответственно указаны что они являются служащим и судебным работником. Также 

следует отметить плохую сохранность и отсутствие некоторых фрагментов документов, а порой и самих 

документов, поскольку многое писалось карандашом, некоторые из них из-за фактора времени без 

специальной аппаратуры прочитать невозможно.  

В связи с тем, что делопроизводство репрессивных ведомств в указанный период велось на русском 

языке, а также с учетом того, что большинство сотрудников НКВД в рассматриваемый период в 

большинстве составляли лица русской, еврейской и др. национальностей ими допускались искажения     

при переводе некоторых имен, фамилий, населенных пунктов и биографические данные.  

В процессе подготовки данной статьи авторы провели анализ жертв репрессий лиц казахской 

национальности, а также лиц других национальностей, уроженцев Казахстана, подвергшихся 

политическим гонениям в Кыргызстане в 1920–1953 годы.  

В таблице № 1 приводятся данные по национальностям – уроженцах Казахстана. 

 

Таблица № 1 
№ Национальности, проживающие 

в Кыргызской ССР  

в 1920–1953 гг. 

Количество репрессированных 

граждан, проживающих в 

Кыргызской ССР  

с 1920–1953 гг. 

 

муж. 

 

жен. 

 ВСЕГО 540 496 44 

1. русские 295 263 32 

2. казахи 85 83 2 

3. немцы 39 35 4 

4. украинцы 57 51 6 

5. кыргызы 14 14 - 

6. уйгуры 13 13 - 

7. татары 14 14 - 

8. узбеки 10 10 - 

9. Другие национальности 13 13 - 

 

Важной частью социального портрета репрессированных является их социальное положение. Именно 

его анализу в ходе исследования было уделено большое внимание. Дело в том, что «книга памяти» не 

содержат такой информации напрямую, поэтому ее пришлось восстанавливать по данным графы 

«профессия». Продемонстрируем некоторые результаты анализа в таблице № 2. 

Итак, объектом репрессий в Кыргызской ССР среди уроженцев Казахстана стали: трудящиеся – 

колхозники, крестьяне – 47, из них лиц казахской национальности – 7, Работники сельского хозяйства в 

основном подвергались репрессиям в период так называемой «кулацкой операции», а также как 

«антисоветские элементы». Данную тенденцию в социальном положении репрессированных в этой 

характеристике социального портрета можно объяснить экономическим профилем республики. Так,               

в Кыргызской ССР, с ее высокой долей занятости в аграрной сфере, доминируют крестьяне                           

(44.8 % колхозников). 

- учителя – 22, из них лиц казахской национальности – 7;  

- рабочие – 38, из них лиц казахской национальности – 7; 

- военнослужащие – 34, из них лиц казахской национальности – 6; 

- религиозные деятели – 5, из них лиц казахской национальности – 1; 
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Таблица 2 

Социальное положение лиц казахской национальности,  

а также лиц других национальностей, уроженцах Казахстана,  

репрессированных в Кыргызской ССР 

 
Социальное 

положение 

Кол-во 

человек 

В процентах 

Работники сельского хозяйства, в том числе: 47 8,7 % 

Председатели колхозов 9  

Животноводы 3  

Единоличники 4  

Рабочие. Среди наиболее часто встречающихся профессий: 38 7 % 

Сапожники 3  

Кузнецы 4  

Плотники и столяры 17  

Грузчики 8  

Служащие, в том числе: 50 9,2 % 

работники финансовых, экономических, фискальных, 

банковских служб 

21  

педагоги 22  

медицинские работники 5  

Творческая интеллигенция (писатели, ученые, журналисты, 

художники, артисты и др.) 

2  

Военнослужащие 34 6,2 % 

Сотрудники правоохранительных органов, в том числе: 5  

сотрудники НКВД 2  

Служители религиозного культа, в том числе: 5  

Служители ислама 2  

Лица без определенных занятий 3  

Студенты 2  

Учащиеся школ 1  

 

Из вышеприведенных данных можно сделать вывод, что репрессиям подверглись все слои    

населения: рабочие, колхозники, интеллигенция, служащие. Процент служащих (а среди них управленцев) 

была непропорционально высокой во всех регионах, это не может не говорить о том, что одной из целей 

репрессий была в том числе элита советского общества (Юнге и др., 2008: 629). 

Список репрессированных руководителей предприятий, государственных органов республики, 

включенных в «Книгу жертв политических репрессий Кыргызской Республики (1920–1953 гг.)» состоит 

из 751 человека, которые представляют 18 национальностей (Абдрахманов, Абдырахманов, 2020). 

В следующей таблице № 3 представлены статистические данные руководителей партийно-     

советских органов лиц казахской национальности и уроженцев Казахстана, репрессированных в 

Кыргызской ССР. На основе анализа архивных материалов можно проследить, что отмечая репрессивную 

деятельность органов НКВД республики в 30-е годы прошлого столетия как правило, большинство 

руководителей были репрессированы как члены «Социал-туранской партии» (Алаш и независимый 

Казахстан, 2008:). Их обвиняли в национализме. Однако в жернова репрессивной машины попадали и   

лица других национальностей, жившие и работавшие в Кыргызстане в рассматриваемый период.  

Заслуживает внимание судьба казахских деятелей движения «Алаш» в Кыргызстане. В период     

начала и середины 1930-х гг. в Кыргызстане жили и работали несколько десятков казахских деятелей            

«Алаш», которые переехали в соседнюю республику, чтобы избежать гонений и преследований, 

обрушившихся на них в Казахстане. Так, можно отметить Сатпаева Абикей Зеиновича, 

грамотногопедагога, одного из активных членов казахского национал-освободительного движения 

«Алаш» (Архив ГКНБ КР. Д. 1756-оф. 7725-су.). Гонения на активных членов Алашского движения 
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заставили их покинуть родные места и переехать в братский Кыргызстан. Как показывают 

многочисленные примеры из жизни других казахских государственных и общественных деятелей,                   

а также простых граждан, Кыргызстан для многих из них стал спасательным убежищем (Архив ГКНБ КР. 

Д. 8143-су. с. 234). Так и Сатпаев А.З. по приезду во Фрунзе в 1931 году устроился на работу 

преподавателем русского языка и литературы в Землеустроительный техникум при наркомате     

земледелия республики. Однако в самый разгар политических репрессий в феврале 1937 года               

Сатпаев А.З. был арестован и в 20. 08. 1937 года приговорен к высшей мере наказания. (Архив ГКНБ КР. 

8143-СУ. Л. 203) 

 

Таблица № 3 
№ Руководители предприятий, государственных органов. количество 

1. Руководители промышленных, строительных предприятий 

(заводы, лесхозы, фабрики, типографии, тресты, шахты, 

транспорт) 

6 

2. Председатели колхозов  9 

3. Руководители подразделений  советских органов (Госплан, 

наркоматы)  

1 

4. Руководители подразделений торговых, финансовых 

предприятий (плановые, финансовые отделы, потребсоюзы, 

базы, склады)  

1 

5. Руководители учебных заведений, в том числе ВУЗов, 

техникумов, школ, обл.рай ОНО 

4 

6. Руководители творческих коллективов  в т.ч. научных, 

редакторы газет (корреспонденты, переводчики)  

1 

7. Руководители медицинских учреждений (больниц, 

начальники наркомздрава,  обл-рай. здрава, физкультурных 

подразделений) 

5 

8. Руководители правоохранительных органов (милиция, НКВД, 

прокуратура) 

5 

 ИТОГО 32 

 

Большая категория арестованных органами государственной безопасности (ВЧК–ОГПУ–НКВД–

МГБ) по политическим обвинениям и приговоренные внесудебными органами («тройки», «двойки» и т.п.) 

инстанциями к смертной казни (к высшей мере наказания). По данным нашего издания из 17134 

репрессированных к ВМН были приговорены 3639 человек или 21,2 %. Остальные к разным срокам 

заключения в лагерях и тюрьмах или к ссылке (Абдрахманов, Абдырахманов, 2020).  

В таблице № 4 приведены данные на представителей лиц казахской национальности и некоторых 

национальностей, уроженцах Казахстана, проживающих в республике, которые были приговорены к 

высшей мере наказания.  

 

Таблица № 4 
№ Представители национальностей, приговоренные к 

высшей мере наказания 

количество 

1 русские 31 

2 казахи 12 

3 немцы 9 

4 украинцы 4 

5 кыргызы 1 

6 уйгуры 6 

7 татары 5 

8 узбеки 3 

9 армяне 1 

10 поляки 2 

 Итого вместе с другими представителями 74 
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Для получения необходимых показаний от подследственных они в массовом порядке подвергались 

издевательствам, избиениям и пыткам. Применение «мер физического воздействия» в ходе следствия в 

отношении «врагов» и «шпионов» было санкционировано высшим партийным и государственным 

руководством СССР. При подобных пытках и издевательствах со стороны сотрудников НКВД многие 

подследственные, не выдержав вынуждены были подписывать требуемые документы или умирали в      

ходе следствия. 

Так, по статистическим данным «Книги жертв политических репрессий в Кыргызской Республике 

(1920–1953 гг.)» 591 арестованный умер в тюрьме, из них четверо – уроженцы Казахстана (Абдрахманов, 

Абдырахманов, 2020). 

 

Заключение 

Таким образом, исследование показало, что «книги памяти» позволяют изучить социальный портрет 

репрессированных гораздо более детально и разнопланово, чем представлялось до сих пор, их 

информационный потенциал оказался очень значимым.  

Степень достоверности представленных сведений и цифровых данных достаточно высока, и, на наш 

взгляд, составляет более 90 процентов. Такой высокий процент мы называем потому, что мы заметили, что 

подавляющее количество дел, находящихся в распоряжении ГКНБ КР были рассмотрены на предмет 

реабилитации, и они использованы в Книге памяти жертв политических репрессий. Небольшая часть дел,         

не рассматривалась, поскольку механизм их реабилитации до сих пор не разработан.  

Так как данная статья это первая работа по анализу «Книги жертв политических репрессий     

Кыргызской Республики (1920–1953 гг.)», то впереди предстоит более тщательный статистический    

анализ по многим параметрам.  

Теперь мы можем с определенной степенью точности сказать: сколько тысяч советских граждан, в том 

числе и лиц казахской национальности были необоснованно подвергнуты аресту, сосланы из родных мест, 

заключены в лагеря, расстреляны. И все-таки эта цифра, не может быть точной. Рядом с каждым именем 

подвергшегося репрессиям человека логично было бы поставить имена его близких: матери, отца, жены,     

детей. Кто подсчитает их страдания и слезы, унижения и притеснения, которым они были подвергнуты? 

Помещенные в детские дома, исключенные из институтов, выгнанные из родного дома, дети не забывали   

своих матерей и отцов, не верили, что они были врагами народа. Политические репрессии первой      

половины прошлого века исковеркали судьбы миллионов людей-граждан бывшего Советского Союза. 
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